Nanq; nona repetens patrios cum coniuge muros Venerat Eueni rapidas Ioue natus ad undas Fuit & Euenus philosophus, item alij duo Patij Elegiarum scriptores. Meleagræam Caly.] Epitheticus, Calydonem Meleagræam nuncupat Calydon primum Aetoliæ urbis clara regiâ Oenei patris Meleagri, à qua ipsa regio Calydomia dicta est: Abest à mari septem millium quingentorum passuum spatio. Per Calydomiam ut paulò antè memorauim, Euenus Ionium intrat. Hinc proxima sylvia, Calydomia & aper Calydonius prodigiosa magnitudinis, in ea, à Meleagro interfectus, dictus fuit. De Caledonia porro sylvia in Scotia, supra meminimus. cuius secundam syllabam, quidam per e feribunt, & o. corripunt.

ripiunt. Martial. Nuda Calydomio sic uiscera praeu-
urso. Quinte Calydomios Ouidi uisura Britannos.

Meleagræ.] quod Meleagri tum patria fuerit Cal-
ydon, tum in sylua terribilem aprum confecerit. Pro-
gnatus fuit Meleager, ex Oeneo, & Althea: quo nato
mater uisa fuit tres Parcas, foco assidentes uidere, & ma-
nu stipitem tenentes, & puero uitam, stipiti aequalem as-
signare. Althea, dilapsis Parcis, diligenter stipitem ex-
tinctum seruauit. Vbi postea Meleager euasit in uirum,
cum Diana, quod ab Oeneo spreta esset, in agrum Ca-
lydomium aprum terribilem immisisset, qui eam regio-
nem late uastabat, Meleager collecto robore iuuenum,
aprum interfecit, & eius caput Atalantæ regis Argi-
uorum filie, quæ prima bestiam uulnerarat, ut spo-
liorum portionem donauit. Auunculi cum id ui puel-
læ auferre conaretur, utrumque occidit. Itaque nun-
ciata fratrum morte Althea, doloris impatientia in fu-
rorem uersa, fatalem stipitem in ignem coniecit, quo ex-
usto, Meleager etiam exustus inuis intestinis omnibus con-
sumptus fuit. De Meleagro est legere apud Naso. libro
octauo. Historia paulo diuersus refertur ab interprete
Lycophronis. Meleagram donasse Atalantæ apri caput,
& pellem, ut primitias laborum puellæ. Inde auuncu-
los id indignè ferentes occidisse. Addit esse authores,
qui arbitrentur, non facem fatalem, illum stipitem fu-
isse, sed πυρράδα ἐνάϊας, ut ipse scribit, hoc est, le-
ctulum ex frondibus, & folijs oleæ arboris congestis aut
stipite, quem in partum, & unâ Meleagro effudit, & ex
uatum responsis diligenter seruauit. Quod si illa πυρ-
ράς, illabefactata seruaretur, illabefactatus, & Melea-
ger foret. Sin uerò corrumperetur, simul & Meleager
corruptus foret. Atque hanc quidem Altheam ægritu-
dine ob amissos fratres concepta, igne consumpsit. In-
de cubiculum ingressa ubi repperit filium extinctum, il-
lico & se quoque interemit. Euenos mac. fa. Nes.]
Retulimus loco non multum hinc diuerso, quod Hercu-
les ex Calydone cum Deianira, & Hilo filio profectus,
cum ad Euenum fluuium peruenisset, Nessum Centau-
rum circa fluuium uersantem offendit. Consueuerat is
uadandi, ac natandi imperitos traducere. Per Centau-
rum, non monstrum, sed hominem equo insidentem in-
tellige. Nessus puellæ, quam uehebat equo stuprandæ cu-
pidus, equi celeritate fratus, puellæ in ulteriores ripa uim
offerre conatus fuit. Hercules, quia cominus ingredi
interuentu fluminis prohibebatur, Nessum procul sagi-
ta transiit. Hinc poeta Euenum maculatum sanguine
Nessii dicit. Sperchius.] Hic fluuius Thessaliæ est,
è Pilio effusus, citato cursu in Maliacum sinum, uel ut ui-
detur, Pelasgicum exit. Huic Achilles comas suas uoue-
rat, si è Troia incolumis domum reuersus fuisset. Est,
& oppidum eiusdem nominis, & in faucibus Sperchij flu-
minis est, Echinus oppidum.

Maliacas aq.] Cum littora leguntur à promonto-
rio Septiadæ, per Demetriadem, & Boion, Pteleon, & Echi-
num, ad Pagaseum sinum cursus est. Ille urbem Paga-
sam amplexus, annem Sperchium accipit. Et Minyæ
Colchida petentes, inde Argo nauem soluere memoran-
tur. Ab eo ad Simium tendentibus, illa prænauiganda.
Maliacus, & Opuntius, grandes sinus. Hæc Pompo. Flu-
mine p. ir. Amphry.] Et hic fluuius Thessaliæ est, ad
quem Apollo armata Admeti regis pauisse dicitur, quod
ipsam hic quoq; subiicit. Ab Amphrysoanne, Apollo Am-

phrysius, & uates, ac Sibylla, Amphrysiæ appellantur.
Anauros.] Hic item Thessaliæ est fluuius, labitur
ex Pindi iugis, quasi absq; aura. Torrens potius, quam flu-
uius, ex pluuia aqua collectus. Omnia flumina ex himbri-
bus nata hoc nomine appellantur. Apollonijs scholiastes.
οἱ τὰρ ἐξ ὑετῶν συνήχθησαν ποταμοὶ οὕτω καλεῖν-
ται. Apollonius libro primo Argonaut. loquens de Iaso-
ne torrentem Anaurum transgresso.

Αναύρος δ' ὄν μιν τε περτα, ἴηρ καταβράζειν, ἴσσωρ
χαιμερίοιο ῥέεθρα κῆρ δια ποσσὶν ἀναύρος,
ἄλλο μὲν ἐξ ἄωσεν ὑπ' ἰλίθ, ἄλλο δ' ἐνερεθε
νάλλιπερ αὐθι πῶδιδου ἀνιοχόμενον προχῆσιν.

id est, interprete Francone Nerdeno.
Post cum torrentem pedibus transfret Iason,
Vi uates perhibent nobis, hyemalis Anauri,
Infixus cæno seruatur calceus aliter,
Alter detentus perijt fluminalibus undis.
Quos uersus nos ita ex tempore reddidimus.
Tempore non longo, ut tum fama ferebat, Iason
Fluminis ingressus ripas hybernus Anauri,
Alterum ibi ex undis agrè talare recepit,
Alterum in imo adeo fixum torrente reliquit.

Nec uent, nec neb.] Hinc Anaurus suum sortitus est
nomen, quasi absque aura, ob id, ut ostendimus paulò an-
te, quod ex pluuia aqua collectus decurrat, potius torrēt,
quam fluuius, χαιμαρρῶ. Et quisquis pe, per se.]
Sunt qui legunt, non cognitus, hoc est, qui nomen suum
secum non defert in mare, sed Peneo in ipso cursu misce-
tur. Hunc loco non multum hinc diuerso, ostendimus cæ-
ruitate ante cunctos conspicuum, & oriri iuxta Gomphos,
atq; inter Ossam, & Olympum, nemorosa conuale de-
fluere D. stad. dimidio eius spatio nauigabilem. In eo cur-
su Tempe uocantur. V. M. passuum longitudine, & VI.
fermè latitud. Peneus accipit Europum annem: sed non
recipit. Nam olei modo supernatantem, breui spatio por-
tatum abdicat: pænales enim aquas, ut Plinianis uerbis
utar, dirisq; genitas argenteis suis misceri recusat. Hunc
Europum, annem à Strab. nominatum Homerus, Titares
suum uocat lib. Iliad. 2. dicitq; non in totum misceri Pe-
neo, sed olei modo supernè tantum influere.

ὅδ' ὄγε πηνεῖδ' ὁμοίως γεται ἀργυροδίνη,
ἄλλὰ τέ μιν ἠαὐθῆρεθ' ἐπιρρεῖει κῆρ ἔλαιον.

Orcum eundem quidam etiam appellant, quod ex Styge
ortu ducere credatur. Sed de Titareso paulò post. Gur-
giter. Apidanos.] Diuersum hoc dictum est ab Ouidio,
ut cum indicio annotauit etiam Micyllus, qui Apri-
danum senem, hoc est, pigrum uocat, & tardum, & Em-
peum irrequietum Metam. 1. Apollo. Argon. 1. ἀπιδαν-
οῦ μέγαμ, & διορ ἐνίπεα uocat, quos dicit mul deor-
sum ferri, & in unum concurrere & misceri.

ἔνθα μὲν ἀπιδανὸς τε μέγας, ἢ δι' ἐνίπεος.
ἀμφὸ συμφορέονται ἀπόπροθεν εἰς ἐπὶ ἴοντες.

Nunquam ce. uif. mis. Empeus.] Testatur hoc ip-
sum & Strabo. ἐνίπεος ποταμὸς θετῆς χλίας, ὅς ἐστι
ἀπὸ τῆς ὄθρου ἀπιδανὸς ποταμοῦ ποταμὸς
ῥέοντα ἀπὸ πόλεως φασάλου. hoc est, Empeus flu-
uius Thessaliæ, qui è iugis Othrei decurrens accipit A-
pidanum annem labètem ab urbe Pharsalo. Est & alius
Enipeus in Peloponneso, eodem authore, oriens ex Σαλα-
μῶνυς ὑψώνυς, exit in Alpheum Asopus.] Circa Scio-
lum uicium est Asopus. Est alius Peloponnesi è Chromio
monte mediam Corinthi regionem præterfluens, exone-

Atatur in sinu Corinthiaco. Alius in Asia, qui unà cum Ca pro fluuio Laodicen ad Lycum fluuîi, alluit. alius item in insula Paro. Pausanias scribit Afopum hunc, de quo hic agitur, flumine ad Scolum, solere aliissimos iuncos alere. Labitur ex Citharone, atque in subiectos campos egressus, diuortia facit: rursusq; intercapedine triû stad. iterum in unum coit. Insulae, quam efficit, nomen est Oe roë, quam indigenæ Afopi filiam fuisse credunt. Phœnix & Me.] flumina Thessaliæ, ait Plinius Apidanus, Phœnix, Enipeus. Sed Melas in Thracia fluuius est, à quo sinus appellatur. Multorum re aera fluuiorum nomen est Melas, unus est in Mygdonia: alius in Cilicia, qui

eam à Pamphilia diuidit: alius in Thracia, ut iam dictû est: rursus in Bœotia è Parnasso labens, sacer Mineruæ, quod in eius ripa magna sit Oliuarum copia, Fluuii Statius lib. 7. meminit.

Palladiusq; Melas Hecateia gurgite nutrit.

Flumina.—

Hic omnium fluuiorum Græciæ ab ipso fonte nauigabilis est, atque circa æstiuum solstitium, stata accipit incrementa, perinde ut Nilus, nec longius excurrit, sed in lacus, & cuniculos delapsus modica sui parte Cephiso infunditur. Additur miraculum, quod aquæ eius oues efficiât migras, Et in Sicilia Melas alius collocatur.

Solus Titaresus.] hoc est, cum amisso suo nomine Peneo mistus, communem cum eo appellationem seruat. Homerus libro I. Iiad. secûdo, unde poëta hunc locum sum-

Accipit Afopos cursus, Phœnixq; Melasq; Solus in alterius nomen cum uenerit undæ Defendit Titarelas aquas, lapsusq; supernè Gurgite Penei pro siccis utitur aruis. Hunc fama est Stygijs manare paludibus amnè, Et capitis meniore m fluuij contagia uilis Nolle pati, superumq; sibi seruare timorem.

siccis r. ar.] quod supernè tantum innatet, & non limpida eius undis misceatur, quas poëta ἀργυροδύνας, Plinius, argenteas appellat. Hanc fa. est Sty.] Describit Ti-

Bpsit, hunc Titaresum ex Stygijs undis oriri canit, unde etiam Plinius pœnales aquas dicit, & diris genitas Penum suis argenteis misceri non recusare. Verba Homeri paulò antè citata, libet paulò prolixius hoc quoque loco adscribere.

ὄτρ' ἀμφ' ἰμαρτὸν τιταρήριον ἔργ' ἐνεμοντο,
 ὁ. ῥ' ἴς ποταμὸν ποταμὸν καλλιρρῶν ὕδαρ.
 ὅδ' ὄγε πνευαὶ σὺν μίσι γέται ἀργυροδύνη,
 ἀλλὰ τέ μιν καθ' ἑπερθεμ' ἔπει ῥέει, ἢ τ' ἐλάοιρ,
 ὄρου γὰρ δεινὸν στυγίς ὕδατος ἴσιρ ἀπορρῶξ.

Id est, interprete Ioachimo Camera.

Pinguis quicq; colunt pulchrum ad Titaresion arua,
 Flumina Penei decurrunt cuius in undas,
 Nec nitidis miscentur aquis, fluitantq; supernè,
 Non secus ac olei laices superinnatai unguen.
 Nam Stygis exoritur sacro de fonte perennis,
 Dij cuius iurare timent, & fallere numen,

Ceterum Titaresus, ut modò nobis dictum est, à Sirab. Europos uocatur, Plinio uerò, Eurotos, nisi mendum sit exemplaris. Oritur e monte Citario, cuius aqua pinguior

C à Penei limpidiissimo flumine respuitur. Atque ideo Homerus, & post eum Lucanus, & alij seruant eum è Stygis undis erumpere. Constat apud poëtas Stygem inter inferorum amnes recenseri, è quo fluere aiunt hunc, & scaturire. ὁ πνευαὸς ποταμὸς ῥέειρ διὰ τῶν τεμπῶν, ἢ ἀρχόμενῳ ἀπὸ τῆς κίτιου ὄρου, καὶ διὰ μέσουσ θεσσαλίας, καὶ τῶν λαπιθῶν, καὶ περαιβῶν, δεχόμενός τε, τὸν εὐρωπορ ποταμὸν, ὃν ὀμυρῳ τιταρήσιον ἠνόμασαν, διορίσει μακεδονίαρ κέρ πορ βορρῶν, θεσσαλίαρ δὲ πρὸς νότον, αὶ δὲ τοῦ εὐρώπου ποταμοῦ πηγῶν, ἐκ τοῦ τιταρείου ὄρου ἀρχόνται, ὃ ἔστιρ συνελξὲς τῶ ὀλύμπω, καὶ ἔστιρ ὁ μέρ ὀλύμπῳ, τῆς μακεδονίας, ἢ δὲ ὄσα τῆς θεσσαλίας, καὶ τὸ πῦλλον. Pro

taresum ab eius origine, & fontibus, & natura, quod cum ex sacratis undis Stygis scaturiat, nolit uili fluuiio commisceri, nec ab eo labefactari.

Memorem m.] originis sui apud inferos memor, non uult pati contactum Penei, quem uilem fluuium nominat. Iam uerò illud non oscitantur etiam hoc loco in Lucano obseruandum est, eum amnem, qui ab Homero Titaresus πεντασέλλαβον, & item à Sirab. uocatur, tetrasyllabû hic Titaresum dici. Superumq; si. se. ti.] Atq; hoc est, quod Maro Aeneid. 6. canit.

Dij cuius iurare timent, & fallere numen.

Styx παρὰ τὸ στυγῶν ἴδω. id est, tristior dictum est, quod animos in curarum uoraginem mergat. Huc religiosum iusurandum deorum poëticorum esse uolunt, ut qui eum iurauerit, illum annum, & diebus 9. ambrosia, & nectare defraudari. Est autem fons sacer Hesiodo, Oceani filia: siue quod eiusdem nominis alius sit apud inferos. Iouis consilio id Dij religiosum iusurandum fecerunt, ut ait Homeri scholiastes. Testatur id Iuppiter ad Iunonè, apud eundem uatem Iliad. 15.

ἴσω νῦν τὰ δὲ γαῖα, καὶ ἕρανὸς εὐρὸς ὑπερθε,
 καὶ τὸ κτεβεβόμενον στυγὸς ὕδαρ, ὃ γε μέγιστος.
 ὄρνῳ δεινὸτατὸς τε πῆλαι μακάρεσσιν θεοῖσι.

Idem Stygem κάρτερον ὄρνου. id est, effeax, ualidum, & forte iusurandum uocat libro 19. Hesiodus in Theogonia docet, quam pœnam periura numina fuisseant, animam uidelicet irrequietè, atq; eo tempore, non gustare ambrosiam, & nectar. Et post eum uelut morbum 9. illos dictos annos, extra consortium, & conuictum aliorum Deorum esse oberrandum. Ac decimo tandem anno recuperare pristinum statum. Atq; hoc quidem est, quod Lucanus hoc loco dicit, superumq; sibi seruare timorem, quod Stygem intrare non auderent, ut fallerent.

Vt primum em.] Ab annuum descriptione, transit ad primos Thessaliæ cultores, in quorum enumeratione uimis quàm grauis, et copiosus est,

Vt primum emisissis patuerunt amnibus arua: Pinguis Bœbitio discessit uomere sulcus: Mox Lelegum dextra pressum descendit aratrum. Aeolidæ, Dolopesq; solum fregere coloni, Et Magnetes equus, Minyæ gens cognita remis. Illic semiferos Ixionidas Centauros, Fœta Pelethronijs nubes effudit in antris.

quorum nonnullos etiam fabulosis periphra sibus ad delectandum describit. Vt primum e.] Postea, effusus fluminib. in alia, atq; alia maria, ut demonstratum

monstratum est, & agriam, atque adeo ipsa tellus in aprico apparere cepit, alij, atq; alij terram occu- parunt, ut pinguem relicta, atque fertilem gleba. Pinguis Bæ- bi.] A' Bæbitijs. La-

cus Bæbeis nomen suum retinuit in Thessalia: à Bebe op- pido, ut multi opinantur, condito à Bëbitijs, qui initio cir- ca eam regionem habitauerunt, ubi postea Demetrius, con- dita fuit. Homerus in Catal. Pheras, Bæben, Lacum Bæ- beidem, & Ioleum coniungit. Pheras, dico, Thessalia, quarum omnium urbium ducē facit Eumelū. Fuerunt & Phe- ræ, inter Megaram & Bæotium. *οἰδε φερας ἐνεμοντο.*

“ *παρὰ βοιβίδα λίμνη,*
 “ *βοιβυ, ἢ γλαφύρας, ἢ ἐντίμενον ἰωολύμ.* id est,
 “ Iam quicumq; Pheras iuxta Bæbeidas undas
 “ Bæbenq; Glaphyras colunt, firmamq; Ioleum.

Est enim Larissa Ioleus: Demetrius, Pagasa: Pheræ à tero- go habent Pierum ad Macedoniam protendentem.

Mox Leleg. d.] Post Bæbitios, terram, inquit, colue- runt Leleges. Plinius auctor est, Locros Epicnemidios, olim Leleges appellatos fuisse, per quos amnis Cephisus defertur in mare: lib. 4. cap. 7. Gens ipsa Lelegum, à Le- lege rege uocata fuit. Cōstat Leleges inde in Thessaliam, ut proximam regionem, sedibus mutatis cōmuniter com- migrasse. Strabo uero lib. 7. idem Plinio affirmat. Idem etiam hos Hesiodi uersus adducit.